
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №1» г. Сыктывкара 

(МАОУ «Гимназия № 1»)
«1 №-агимназия» Сыктывкарса муниципальной асшбрлуна велбдан учреждение

Об организации работы по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины», на основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Коми от 12.04.2024 № 269, в целях организации работы по введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» в МАОУ «Гимназия № 1» (далее гимназия) 
приказываю:

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (Приложение № 1).

2. Назначить заместителя директора по учебной работе Юрину А.В. координатором в 
гимназии по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».

3. Утвердить рабочую группу по сопровождению учебного введения учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в следующем составе:

Каминская Г.К., заместитель директора
Рябова О.Н., заместитель директора
Швецов А.В., учитель ОБЗР
Коськовецкая Н.В., заместитель директора по АХЧ
Смоголева В.И., заведующая библиотекой
4. Рабочей группе обеспечить

4.1. реализацию плана мероприятий введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» в гимназии;

4.2. Информирование общественности по вопросам введения учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» с использованием Интернет-ресурсов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Каминскую

П Р И К А З

от 25 мая 2024 г. № 397 -О Д

Г.К.

Директор гимназии С.Н. Попова

С приказом ознакомлена:

Каминская Г.К.



УТВЕРЖДАЮ
директор МАОУ «Гимназия № 1»

/7* Попова С.Н.
Приказ № 397 от 25.05.2024

Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» в МАОУ «Гимназия № 1» в 2024-2025 учебном году

№
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

Организационно-управленческое
обеспечение

1 . Разработка и утверждение плана мероприятий по введению учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024-2025 учебном 
году.

до 30.05.2024 г. Заместитель директора 
Юрина А.В.

Организация образовательного 
процесса

1 . Внесение изменений в основные образовательные программы ООО, СОО 
в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».

до 01.07.2024г. Заместители директора 
Рябова О.Н., Каминская Г.К.

2. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с 
названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины».

до 25.08.2024 г. Заместитель директора по АХЧ 
Коськовецкая Н.В.

3. Приведение в соответствие оснащения учебных кабинетов учебного 
предмета ««Основы безопасности и защиты Родины»» в соответствии с 
требованиями приказа от 6 сентября 2022 года №804 «Об утверждении 
перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций в целях реализации мероприятий государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования", 
направленных на содействие созданию (создание) в субъектах 
Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

до 25.08.2024 г.
Заместитель директора по АХЧ 
Коськовецкая Н.В., заместитель 
директора Юрина А.В., учитель 

ОБЗР Швецов А.В.



общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры 
общего образования, школьных систем образования, критериев его 
формирования и требований к функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а также определении норматива 
стоимости оснащения одного места обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания".

4. Закупка единых государственных учебников по учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты Родины».

до 31.12.2024г. Заведующая библиотекой 
Смоголева В.И.

Обеспечение кадровых ресурсов
1 . Направление педагогических работников на курсы повышения 

по программе «Основы безопасности и защиты Родины».
Июнь-июль 2024 г. Заместитель директора Каминская 

Г.К.
2. Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы 

работников в части наименования должностей педагогических 
работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 
защиты Родины».

до 31.08.2024 г. Директор Попова С.Н.

3. Актуализация должностных инструкций для педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты 
Родины».

до 31.08.2024 г. Директор Попова С.Н.

4. Участие в вебинарах (семинарах) по предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины».

В течение 2024 г. Учитель ОБЗР Швецов А.В.


